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ک است«، »دوقطبی مضر است«،  »دوقطبی تجربه ای خطرنا
کید چندباره رهبر  »دوقطبـــی مـــردم را دلزده می کند.« با وجود تا
انقلاب بر لزوم پرهیز از دو قطبی کردن فضای جامعه اما هنوز 
هستند کسانی که خود را معیار حق و باطل می دانند و با عبارات گزنده مردم را 
آزار می دهند. چنین مجادله هایی در ایام انتخابات شدت بیشتری نیز می گیرد. 
برخی گروه های سیاسی تهی از ایده های ایجابی برای اینکه ضعف محتوایی 
خود را جبران کنند با مشـــی افراط گرایانه هر نظر مخالف خود را در چهارچوب 
ضدیـــت بـــا نظام دســـته بندی و برخورد حداکثری بـــا آن را تجویز می کنند. رهبر 
انقلاب اما این گونه دســـته بندی ها را بارها نفی کرده اند. ایشـــان در آخرین مورد 
روز چهارشنبه در دیدار با بسیجیان سراسر کشور پرهیز از دوقطبی های کاذب 
کیـــد قـــرار دادند و افزودند: »برخی اظهارات در فضای مجازی و جدا  را مـــورد تا
کردن مردم تحت عناوینی مانند »طرفدار این یا آن«، واقعا جای گله دارد؛ کسانی 
کـــه دیـــن و مبانـــی و انقـــلاب و ولایت فقیـــه را قبول دارند، با هر اختلاف ســـلیقه 
برادرهای شما هستند و نباید دچار دودستگی شد.« بیانات رهبر انقلاب به ویژه 
در فضـــای چنـــد روز اخیـــر جامعـــه که برخـــی چهر ه ها مدام با طـــرح اظهارات 
شـــکاف زا امنیت روانی جامعه را به خطر انداخته اند می تواند بســـیار راهگشـــا 

باشد و افق هایی فرا تر از مرزبندی های سطحی نگرانه را بازنمایی کند. 

   دوگانه های جعلی حتی در سطح منطقه 
هم موضوعیت ندارند

راهبرد نظامی برای اشغال و استعمار کشورها سال هاست مشروعیت خود را 
از دســـت داده، به همین دلیل دولت های اســـتعمارگر دیگر امکان اســـتفاده 
علنی از این راهبرد را ندارند، مگر اینکه بخواهند قید آبرو و اعتبار خود را در 
افکار عمومی بزنند. دقیقا مشابه اتفاقی که هم اکنون در سرزمین های اشغالی 
یم صهیونیستی و حامیان غربی آن برای اینکه  فلســـطین در جریان اســـت. رژ
بتوانند ســـرزمین فلســـطین را تحت سلطه خود داشـــته باشند قید مشروعیت 
بین المللی را زده و کشتار کودکان و زنان را نیز »دفاع از خود« اسرائیل قلمداد 
می کند. خروج این راهبرد را می توانیم در تجمعات پرتراکم حامیان فلسطین 
یـــکا ببینیم. بـــا از کار افتادن ابـــزار زور دولت های  پـــا و آمر در خیابان هـــای ارو
اســـتعمار گر شـــیوه های جدید را برای استفاده کم هزینه از منابع سرزمین های 
مختلف به کار گرفته اند. یکی از مهم ترین راهبرد های دولت های غربی برای 
جلوگیری از توسعه کشورها و استعمار منابع آنها راهبرد ایجاد تفرقه و شکاف 
بین مردم آن ســـرزمین اســـت. این سیاست به ویژه درمورد کشورهای مسلمان 
بیشتر به کار گرفته شده است. غربی ها با سوءاستفاده از تفاوت های مذهبی و 
نژادی سعی داشته اند کشورهای مسلمان را در تقابل با یکدیگر قرار دهند تا از 
این طریق هم مانع از بهره مندی حداکثری این کشورها از منابع خود و هم مانع 
یم صهیونیستی شوند  شـــکل گیری اجماع مجدد دولت های اسلامی علیه رژ
یادی فروپاشـــیده  و امنیت آن را تضمین کنند. این دوگانه جعلی اما تا حد ز
و عملیات طوفان الاقصی نیز کاری ترین ضربه را به آن وارد آورده است. رهبر 
یختن دوگانه های جعلی  انقلاب در دیدار روز چهارشنبه ضمن آنکه »به هم ر
و تحمیلـــی در منطقـــه« را یکی از خصوصیات غرب آســـیای جدید توصیف 
کردنـــد، موضـــوع از بین رفتن دوگانه های جعلی را نیز این گونه تشـــریح کردند: 
»دوگانه های »عرب و غیرعرب«، »شیعه و سنی« و افسانه هلال شیعی، رنگ 
باخته که نمونه واضح آن در قضیه فلسطین است؛ چراکه در طوفان الاقصی و 
قبل از آن، بیشترین کمک را به فلسطینیان شیعیان عرب و غیرعرب کرده اند.«

   بلندپروازانه نگاه کنیم
رهبر انقلاب پس از آنکه از بین رفتن دوگانه های جعلی در منطقه را تشـــریح 

کردند، در توصیف دوگانه واقع و راهبردی جدیدی که در منطقه شکل گرفته 
اســـت، فرمودنـــد: »در مقابل آن دوگانه هـــای تحمیلی، دوگانه جدیدی به نام 
کم شـــده است و امروز جریان مقاومت یعنی  مقاومت و تســـلیم بر منطقه حا
یاده خواهی و دخالت های آمریکا، یک جریان  تسلیم نبودن دربرابر زورگویی، ز
یاده خواهی ها حتی از  برابـــر ز واضـــح در منطقـــه اســـت.« جریان مقاومـــت در
کنون هسته های مقاومت در سطح جهان یقه  سطح منطقه نیز فراتر رفته و ا
آمریکا و سایر دولت های مستکبر را گرفته است. رهبر انقلاب این موضوع را 
این گونه مورد اشاره قرار دادند: »بشارت امام بزرگوار درباره »تشکیل هسته های 
مقاومت جهانی« امروز در منطقه محقق شده و هسته های مقاومت درحال 
تغییر سرنوشت منطقه هستند که یک نمونه آن، همین طوفان الاقصی است.«
در شرایطی که فضای منطقه از دوگانه های جعلی عبور کرده، برخی در کشور 
یکرد ارتجاعی خویش دارند و دوگانه های منســـوخ را  هنوز ســـعی در تداوم رو
ی در سطح جهان و گسترش هرچه  ی می کنند. حال آنکه برای اثر گذار بازساز
بیشتر راهبرد مقاومت دربرابر زورگویی پیش از هر چیز باید دعواهای بی نتیجه 
داخلی کنار گذاشته شود. امری که منافع جناحی و حب و بغض های مانع 

از تحقق آن است. 

   مشارکت همه آحاد مردم
دولت های غربی در اجرایی ساختن راهبردهای امنیتی و سیاسی ضدایرانی 
خـــود همـــواره منتظر بهانه هایی هســـتند که بتوانند با مصـــرف آن نزاعی بین 

مردم با مردم یا مردم با ساختار حکمرانی به وجود بیاورند. این نزاع فرسایشی 
از این جهت که همبســـتگی ملی در توســـعه کشـــور را از بین می برد مطلوب 
کثری در انتخابات از آنجا که پیام  آنها محســـوب می شـــود. مشـــارکت حدا
یادی می تواند  انگیزه های  همبستگی ملی را به جهان منتقل می کند تا حد ز
خصمانـــه را از بیـــن ببرد. صدور چنین پیامی به ویژه در اولین انتخابات پس 
از آشـــوب افکنی های 1401 بســـیار موثر عمل می کند. افزایش امید اجتماعی 
کثری اســـت که درنتیجه افزایش میزان  مهم ترین لازمه تحقق مشـــارکت حدا
رضایت نسبت به عملکرد نهادهای حکمرانی حاصل می شود. طبعا دامن 

زدن به دوقطبی های کاذب نمی تواند چنین هدفی را محقق کند. 

   عدم ایجاد دو قطبی؛ بایسته ای دائمی نه گزاره ای فصلی
کیـــد رهبـــر انقلاب بـــر مخرب بودن دو قطبی هـــای کاذب موضوعی جدید  تا
نیست که در چند وقت اخیر مطرح شده باشد. ایشان تا کنون به مناسبت های 
مختلف این موضوع را مورد اشـــاره قرار داده اند. خرداد ماه ســـال 96 ایشـــان 
« و »دو دستگی  در دیدار با جمعی از مســـئولان نظام »دو قطبی شـــدن کشـــور
ک دانســـتند و افزودند: »در ســـال ۵9، رئیس جمهور  مردم« را تجربه ای خطرنا
وقت جامعه را دو قطبی، و مردم را به دو دســـته مخالف و موافق تقســـیم کرد 
ی واضح  که نباید این تجربه تکرار شـــود.« رهبر انقلاب اســـلامی »فاصله گذار
با دشمن« را زمینه ساز وحدت ملی دانستند و بیان داشتند: »مسئولان باید 
ی جدی کنند.« ایشـــان با  با دشـــمن خارجی و عوامل داخلی او فاصله گذار

ی تجربـــه تلـــخ حوادث ســـال ۸۸ گفتند: »در آن حـــوادث عده ای در  یـــادآور
خیابان ها به صراحت علیه اســـاس انقلاب و باورهای دینی شـــعار دادند و 
چون با آنها مرزبندی و فاصله گذاری نشد مشکلات ادامه یافت.« رهبر انقلاب 
شهریور ماه سال 93 نیز در دیدار با اعضای هیات دولت اجتناب از دوقطبی 
را این گونه متذکر شـــدند: »جناح بندی های سیاســـی اشکالی ندارد اما نباید 
جامعـــه را به دو قطـــب تبدیـــل کرد زیرا این کار موجب دل زدگی و خســـتگی 

مردم و شکننده شدن محیط جامعه می شود.«

   مردم چه مجلسی می خواهند
پرهیز از ایجاد دوقطبی در نگاه رهبر انقلاب صرفا به فضای اجتماعی محدود 
نمی شود. ایشان اسفند ماه 97 در دیدار با مردم نجف آباد ایجاد دوقطبی در 
بین نهاد ها را نیز مخرب دانسته و بیان می کنند: »دوقطبی مجلس دولتی و 
مجلس ضد دولتی؛ کأنّه در ایران یک عده طرفدار مجلس دولتی اند، یک عده 
طرفدار مجلس ضد دولتی اند؛ نه، ملت ایران نه مجلس دولتی می خواهند، نه 
مجلس ضددولتی می خواهند؛ ملت ایران مجلسی می خواهند که به وظایف 
خودش آشـــنا باشـــد؛ بداند که چه برعهده اوســـت در قانون اساســـی؛ متعهد 
باشـــد، متدین باشد، شجاع باشـــد، مرعوب آمریکا نباشد؛ علاقه مند واقعی 
به پیشرفت کشور باشد، پیشرفت کشور را در تربیت علمی جوانان بااستعداد 
این کشور و این ملت بداند. این جور مجلسی را می خواهند؛ مجلسی که درد 
 مردم را بشناسد، درد کشور را بشناسد، درصدد درمان و علاج آن دردها باشد.« 

   خالص سازی جعلی
شـــنیده شـــدن عبـــارت »مملکت مـــال حزب اللهی هاســـت« از زبان برخی 
یشه در دغدغه های  کاندیداهای احتمالی انتخابات مجلس بیش از آنکه ر
یشه در منافع سیاسی افرادی دارد که تلاش دارند  اجتماعی داشته باشد ر
عدم توانایی سیاســـی خود در کســـب مقبولیت اجتماعی را با حذف ســـایر 
رقبـــا دنبـــال کرده و فشـــار ناتوانی خود را به نهادهـــای نظارتی تحمیل کنند. 
ی به معنای  یکرد را نفی کرده و کلید واژه خالص ساز رهبر انقلاب اما این رو
ی افراد از دایره انقلاب و نظام را این گونه بی اعتبار  تفتیش عقاید و جداساز
کرم یک عده بودند؛ ســـلمان  می کنند: »در صدر اســـلام، خب، با پیغمبر ا
بـــود، ابـــاذر بود، ابی بن کعب بود، عمار بود، کی بود، کی بود؛ اینها درجه  اول 
ی متوسط تر بودند؛  و خالص ترین ها بودند؛ عده ای دیگر از اینها یک مقدار
گر  یک عده ای بودند که گاهی اوقات پیغمبر حتی به اینها تشر هم می زد. ا
ی  فرض کنید پیغمبر در همان جامعه   چند هزار نفری -که کار خالص ساز
خیلـــی آســـان تر بـــود از یک جامعه   هفتاد میلیونی کشـــور ما- می خواســـت 
ی کند، چه کار می کرد؟ چی برایش می ماند؟ آن که یک گناهی  خالص ساز
کـــرده، باید می رفت؛ آن که یک تشـــری شـــنفته، بایـــد می رفت؛ آن که در یک 
وقتـــی کـــه نبایـــد از پیغمبر اجازه  مرخصی بگیرد، اجـــازه ی مرخصی گرفته، 
باید می رفت؛ آن که زکاتش را یک خرده دیر داده، باید می رفت؛ خوب، کسی 
ی نیست که شما بیایید افراد  نمی ماند. امروز هم همین جور است. اینجور
ضعیف الایمـــان را از دایـــره خارج کنید، به بهانـــه   اینکه می خواهیم خالص 
ی کنید  کنیم؛ نه، شما هرچه می توانید، دایره   خلصین را توسعه بدهید؛ کار
که افراد خالصی که می توانند جامعه  شما را خالص کنند، در جامعه بیشتر 
شـــوند؛ این خوب اســـت. از خودتان شروع کنید؛ دور و بر خودتان، خانواده   
ن از تشکل خودتان. هرچه  خودتان، دوستان خودتان، تشکل خودتان، بیرو
می توانیـــد، در حـــوزه   نفوذ تشـــکل خود، برای بـــالا آوردن میزان خلوص های 
ن جامعه   شـــما  فـــردی و جمعـــی تـــلاش کنید؛ که نتیجه   آن، خلوص روزافزو

خواهد شـــد. راه خالص کردن این است.«

خطکشیهایکاذبچطوردنیایآرمانخواهانراکوچکمیکند

آرمانگرایی علیه دوقطبی

دربارهملزوماتوپیامدهاییکنظرسنجیانتخاباتی

این ۳۵ درصد را چطور خوانش کنیم؟
زهرا طیبی

خبرنگار گروه نقد روز

هنوز شورای نگهبان نتایج نهایی بررسی صلاحیت  داوطلبان را اعلام نکرده 
است. هیات های اجرایی نیز نتایج اولیه ای از بررسی صلاحیت ها اعلام کردند 
که ممکن است بعد از اعتراض داوطلبان نتایج صلاحیت آنها تغییر کند. با این 
حال و درحالی که سه ماه تا انتخابات باقی مانده همچنان نگرانی جدی، میزان 
مشـــارکت مردم در انتخابات اســـفند است. امری که کاهش آن در  انتخابات 
ریاســـت جمهوری 1400 مشـــاهده شـــد و باتوجه به اینکه در انتخابات های 
مجلس معمولا میزان مشارکت مردم در مقایسه با انتخابات ریاست جمهوری 
کمتر است، اما احتمال تاثیرگذاری برخی نارضایتی های موجود در جامعه بر 
این میزان موثر خواهد افتاد، بر این اساس میزان مشارکت در انتخابات اسفند، 
اهمیت دوچندانی پیدا کرده است. در این بازه سه ماهه باقی مانده تا اسفندماه 
مرکز افکارسنجی دانشجویان ایران )ایسپا( نظرسنجی درباره میزان اقبال مردم 
به مشارکت با جامعه آماری 5086 نفر منتشر کرده که نشان می دهد نگرانی 

درباره کاهش میزان مشارکت، چندان بی علت نیز نبوده است.

   میزان مشارکت مردم در انتخابات 35 درصد خواهد بود
برمبنـــای نتایجـــی که مـــوج اول این پیمایش با جامعه آماری ۵0۸6 نفر و در میان 
شهروندان بالای 1۸ سال، پیرو میزان اقبال مردم به مشارکت در انتخابات برگزار شده 
است، 27.9 درصد از مردم اظهار کردند که قطعا در انتخابات شرکت خواهند کرد، 
7.4درصد از مردم اعلام کردند که به احتمال زیاد در انتخابات شرکت می کنند. 
بر این مبنا می توان گفت تقریبا 3۵.3 درصد از مردم قطعا و حتما در انتخابات 
شرکت می کنند. 21.9 درصد از مردم نیز اعلام کرده اند که هنوز در این رابطه تصمیم 
نگرفته اند، 6.۸درصد از مردم نیز اعلام کردند که احتمال کمی دارد که شرکت کنند. 
بر این اساس تقریبا 2۸.9 درصد از مردم هنوز درباره مشارکت یا عدم مشارکت در 
انتخابات تصمیم جدی نگرفته اند. برمبنای این نظرسنجی نیز36 درصد مردم 

گفته اند که به هیچ وجه در انتخابات مشارکت نمی کنند. 

   نگرانی درباره میزان مشارکت همچنان وجود دارد
برمبنای موج اول پیمایش نظرسنجی می توان گفت، نگرانی ها درباره میزان مشارکت 
همچنان به وقت خود باقی اســـت. در این میان تقریبا 36 درصد از مردم به طور 
قطعی در انتخابات مشارکت نخواهند کرد، در سمت دیگر و ادامه نظرسنجی 

اما بخشی از جامعه آماری هنوز درباره مشارکت یا عدم مشارکت تصمیم جدی 
نگرفته اند امری که نشـــان می دهد نوع کنش های انتخاباتی احزاب و نهادهای 
نظارتی انتخاباتی و فضا و جو موجود در کشور در تصمیم گیری بخشی از جامعه 
برای مشـــارکت یا عدم مشـــارکت در انتخابات موثر خواهد بود و جلب رضایت 
این بخش از جامعه که هنوز درمورد مشارکت در انتخابات تصمیم جدی نگرفته 
است، این احتمال را تقویت می کند که میزان مشارکت در انتخابات اسفند، به 
بالای ۵0 درصد برسد. نکته قابل توجهی که باید در این میان به آن اشاره کرد این 
است که هنوز فضای سیاسی کشور به طور جدی وارد حال و هوای انتخاباتی نشده 
است، شورای نگهبان هنوز نتایج قطعی بررسی صلاحیت ها را اعلام نکرده است و 
احزاب و جناح های سیاسی نیز به طور آشکار از استراتژی انتخاباتی خود رونمایی 
نکرده اند. براین اساس نمی توان به طور قطع این موضوع را مورد توجه قرار داد که میزان 
مشارکت در انتخابات اسفند حتما 3۵ درصد خواهد بود؛ چراکه بخش زیادی 
از نتایج و تصمیمات در چند هفته منتهی به انتخابات گرفته می شود و این امر 
قابل پیش بینی بودن میزان مشارکت به طور دقیق را کمی سخت می کند، اگرچه 
نمی توان این موضوع را فراموش کرد که برخی تصمیمات و نارضایتی های موجود 
در میان افکار عمومی در افزایش یا کاهش میزان مشارکت موثر خواهد بود، اما اعلام 
نتایج بررسی صلاحیت ها، توسط شورای نگهبان و ایجاد فضای باز سیاسی برای 
رقابت انتخاباتی می تواند تاثیر قابل توجهی بر افزایش این میزان داشته باشد. برای 
بررسی میزان مشارکت با محوریت نظرسنجی مرکز افکارسنجی ایسپا و عواملی که بر 
کاهش یا افزایش میزان مشارکت در سه ماهه باقی مانده تا انتخابات تاثیرگذار است 
با ناصر ایمانی، کارشناس مسائل سیاسی گفت وگو کردیم که در ادامه می خوانید.

   نمی توان گفت حتما میزان آن 35 درصد خواهد بود
ناصر ایمانی با اشـــاره به نتایج نظرســـنجی که ایســـپا منتشر کرده این نکته را مورد 
اشاره قرار می دهد که هنوز سه ماه تا برقراری فضای انتخاباتی در کشور باقی مانده 
و نتایج واقعی در انتخابات عمدتا افزایشی خواهند بود، وی گفت:»اگر بتوانید 
مراجعه ای به انتخابات های گذشته مشخصا مجلس شورای اسلامی بیندازید، 
می توان گفت نظرسنجی هایی که حدود سه ماه قبل از انتخابات برگزار شده است 
با آن چیزی که نتایج مشـــارکت پای صندوق های رای رقم خورده اســـت فاصله   
معناداری داشـــته اســـت. شاید در نظرسنجی ها میزان مشـــارکت 40درصد بوده 
است اما در انتخابات ها مشارکت 60 درصد رقم خورده است. علت آن  هم کاملا 
طبیعی اســـت. در انتخابات های مجلس به این خاطر که رقابت  در حوزه های 
انتخاباتی و به خصوص حوزه های انتخاباتی متوسط و کوچک صورت می گیرد، 

چون رقابت های منطقه ای بعضا قومی وجود دارد باعث پرشور شدن حضور مردم 
می شود اما الان هنوز ترکیب کاندیداها معلوم نیست، پس این امری طبیعی است 
که سه ماه قبل از انتخابات حضور مردم در انتخابات ها آن طور که باید شکل نگرفته 
باشد. امیدوار هستیم این رقم مشارکت که نظرسنجی ها آن را نشان می دهند به 
این دلایل، بالاتر برود. معمولا هم فضای انتخاباتی در هر دوره از حدود دو سه هفته 
قبل از انتخابات ها به طور جدی شکل می گیرد. بنابراین الان مقداری زود است که 
بخواهیم بگوییم میزان مشارکت قطعا همین مقدار خواهد بود. اما واقعیت است 
که میزان مشارکت نگران کننده است، ولو اینکه آنچه درباره ایجاد فضای انتخاباتی 
گفتیم، اتفاق بیفتد، بازهم این نگرانی درباره میزان مشـــارکت وجود دارد و علت 
، اتفاق افتاده است.  آنهم به موارد متعددی برمی گردد که عمدتا در فضای کشور
مساله ناامیدی مردم، اینکه مردم نسبت به توانایی و کارآمدی مجموعه دستگاه 
حکمرانی مقداری تردید دارند، مساله وضعیت اقتصادی کشور و عوامل متعدد 
، باعث شـــده در این چند ســـال اخیر مقداری فضای رکود و رخوت برکشور  دیگر
سایه بیندازد. شما نگاه بکنید، در انتخابات قبلی در 1400 که انتخابات ریاست 
جمهوری بود، بازهم مساله مشارکت، نگران کننده بود. الان که دوسال گذشته این 
وضعیت بهتر نشده و شاید از جهاتی، مبهم تر هم شده است و در بعضی موارد 

، قابل انتقادتر هم شده است.« مثلا در زمینه مسائل اقتصادی کشور

   نوع موضع گیری افرادی که در میان مردم مرجعیت فکری 
دارند، در افزایش مشارکت موثر خواهد بود

ایمانی درباب اینکه دستگاه ها و نهادهای نظارتی انتخاباتی می بایست چه اقداماتی 
انجام دهند تا مشارکت افزایش پیدا کند، می گوید: »دستگاه های حاکمیتی خیلی 
امکان اینکه میزان مشـــارکت را افزایش امیدوارکننده ای بدهند، ندارند؛ســـوال این 
است که چه می توانند بکنند میزان مشارکت از 40 درصد به 60 درصد برسد. به نظر 
من خیلی کاری از دستگاه های حاکمیتی برنمی آید؛نهایتا ممکن است، بگوییم که 
شورای محترم نگهبان یک درصد مختصری  می تواند روی این موضوع تاثیر بگذارد، 
تاثیرگذاری شورای نگهبان هم بیشتر در جهت رعایت عدالت انتخاباتی خواهد بود 
تا اثرگذاری بر افزایش معنادار میزان مشارکت. چیزی که به نظر من در این وضعیت، 
تاثیرگذاری آن بر مشارکت بیش از دستگاه های حاکمیتی می توان باشد، موضع گیری 
نخگبان، اندیشمندان و افرادی است که مردم به آنها توجه دارند و سخن و مواضع 
آنها روی افکارعمومی تاثیر گذار است. حتی هنرمندان، ورزشکاران، افراد صاحب فکر 
و قلم هم می توانند تاثیر گذار باشند؛در واقع افرادی که به نوعی برای مردم مرجعیت 
فکری دارند، حضورشان در صحنه و تشویق مردم برای اینکه در تعیین سرنوشت 

خودشان، مشارکت کنند، تاثیر بیشتری دارد. در این میان فضای مجازی هم خیلی 
موثر خواهد بود و لازم است مقابله منطقی با فضای منفی که عمدتا از خارج کشور 
تغذیه می شود، صورت بگیرد. البته قطع و فیلتر و این روش ها، اصلا کارساز نیست 
و نتیجه عکس هم خواهد داشت. به نظر من اگر این تصمیم گیری ها اتفاق بیفتد، 

تاثیرش بیشتر از دستگاه های حاکمیتی خواهد بود.«

   تحریک افکارعمومی منجر به کاهش میزان مشارکت 
خواهد شد

این کارشناس مسائل سیاسی درباره این موضوع که چه عوامل یا تصمیماتی می تواند بر 
افزایش میزان مشارکت مردم ضربه وارد کند  نیز می گوید: »این موضوع را من یک مقدار 
گسترده تر مطرح می کنم، مساله صرفا به انتخابات  مربوط نمی شود. به نظرمن جریان هایی 
در کشور وجود دارند که تلاش می کنند انگشت در چشم مردم کنند، مردم را تحریک 
کنند، حتی بعضی از این جریان ها در دستگاه  حکمرانی حضور دارند و موثرند و مردم 
را خواسته یا ناخواسته، تحریک می کنند؛ اعصاب مردم را به هم می ریزند. این موضوع 
را من به طور کلی و به طور مشـــخص در انتخابات، عرض می کنم، چون وقتی درباره 
انتخابـــات صحبـــت می کنیـــم نتیجه حرف من این خواهد شـــد که به محض اینکه 
انتخابات تمام شد، می توانیم کارهایی که می کردیم را شروع کنیم، صرفا درباره انتخابات 
صحبت نمی کنیم. من فکر می کنم که اگر برخی افراد در نهادها در این سه ماه هیچ 
اقدامی انجام ندهند و تنها انگشت در چشم مردم نکنند و مردم را عصبانی نکنند، 
کفایت می کند. می شود گفت برخی از اقدامات هیچ اثری جز تحریک افکار عمومی 
نخواهد داشت. این اقدامات نباید صورت بگیرد؛ به نظر می رسد برخی تنها می خواهند 
رفع تکلیف کنند؛ در حالی که نمی دانند این رفع تکلیف چه آثار سوئی در ارتباط بین 
مردم و حاکمیت دارد. نباید این اقدامات انجام شود. اگر به این موارد توجه شود، می شود 
گفت انتظار دیگری وجود ندارد. کار دیگری هم نمی توان کرد، دولت نمی تواند در سه ماه 
میزان تورم را از فلان رقم به فلان مقدار کاهش دهد، اما می تواند افکار عمومی را تحریک 
نکند. وقتی یک ارکستری در یک استانی می رود و با همه مجوزهای قبلی یک آقایی از 
مقامات این استان بلند می شود و جلوی برگزاری این کنسرت را می گیرد، این به مثابه 
تحریک افکار عمومی است. وقتی وزیر کشور می گوید کسانی که در مورد حجاب تذکر 
می دهند، ربطی به مردم ندارند و گروه های مردمی هستند، به نظر من به معنی تحریک 
افکار عمومی است، چون هیچ کدام از افکار عمومی مردم این حرف وزیر کشور را قبول 
نمی کنند. ممکن است درست باشد اما چه کسی این را می پذیرد؟ به نظر من این کارها و 
خیلی کارهای مشابهی که دارد انجام می شود، جز تحریک افکار عمومی هیچ نتیجه ای 

ندارد و نتیجه تحریک افکارعمومی نیز کاهش مشارکت خواهد بود.«


